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تاثیر تنش های دریای سیاه بر بازار گندم
ایجاد تنش در دریای سرخ موجب شد تا بازار جهانی با افزایش قیمت گندم 
روبرو شود، اتفاقی که از حدود دوماه پیش شروع شد و حال شاهد نمایان شدن 
اثرات آن در بازار غلات جهان هستیم. به گزارش اکوایران؛ دریای سیاه در میانه 
کشورهای ترکیه، بلغارستان، رومانی، اوکراین، روسیه و گرجستان قرار گرفته 
است و جنگ روسیه و اوکراین و عدم تمدید قرارداد غلات دریای سیاه از سوی 
روسیه تنش های در این منطقه را وارد مرحله جدیدی کرد و موجب شد تا شاهد 
ناامنی در بازار جهانی باشیم. با افزایش تنش در دریای سیاه روسیه برای اینکه 
بتواند همچنان بازار غلات دنیا را در دست داشته باشد عوارض صادراتی گندم 
و ذرت را برای تاریخ ٢٤ ام الی ٣٠ ماه ژانویه کاهش داد و در مقابل عوارض 
صادراتی جو را افزایشی کرد. براساس اعلام وزارت کشاورزی روسیه عوارض 
صادرات گندم در بازه زمانی اعلام شده به ٣،٥٨٨ روبل و ذرت به ٦٤٤ روبل و 
افزایش عوارض صادراتی جو به ١٦٩ روبل خواهد بود. با توجه به افزایش تنش ها 
در در حوزه دریای سیاه، نگرانی ها در مورد مسائل و تنش های نظامی بر مسیر 
دریای سرخ که تا حدودی بر صادرات غلات، به ویژه بر مقاصد آسیایی وجود 
دارد. نگرانی  هایی که موجب شد تا طی هفته گذشته، حدود ١. ٥ میلیون تن 
گندم در این بازار فروخته شود که بیشتر به مقاصد حوزه مدیترانه ارسال خواهد 
شد. از سوی دیگر تقاضای بازار گندم، حضور مصر و برگزاری مناقصات پی در پی 
توسط اداره تامین غلات مصر )GASC( در هفته های گذشته، قابل توجه است. 
آمارها نشان می دهد واردات گندم مصر در سال ٢٠٢٣ بیش از ١ میلیون تن 
افزایش یافته که این امر به کاهش قیمت جهانی پس از درگیری روسیه و اوکراین 
نسبت داده شد. مصر در سال ٢٠٢٣ حدود ١٠. ٨٨ میلیون تن گندم وارد کرد 
که ١٤. ٧ درصد نسبت به سال ٢٠٢٢ افزایش داشت که عمدتا به خریدهای 

دولت )GASC( با افزایش٢٦ درصد باز می گردد. 

تخلیه  و بارگیری ۱۹۴ میلیون تن کالا 
در بنادر ایران تا دی ماه

میزان تخلیه  و بارگیری کالا در بنادر مالکیتی و حاکمیتی سازمان بنادر و 
دریانوردی از ابتدای امسال تا پایان دی ماه معادل ١٩٤ میلیون و ٧٨ هزار و 
٤٥٧ تن بود. به گزارش خبرگزاری مهر، میزان تخلیه کالاهای نفتی تا پایان 
دی سال ١٤٠٢ در بنادر مالکیتی و حاکمیتی سازمان بنادر و دریانوردی، معادل 
٢٣ میلیون و ٥٦٢ هزار و ٦٣٩ تن، میزان تخلیه کالاهای غیرنفتی معادل ٤١ 
میلیون و ٨٠١ هزار و ٣٢٠ تن و مجموع تخلیه کالاهای نفتی و غیرنفتی معادل 
٦٥ میلیون و ٣٦٣ هزار و ٩٥٩ تن بوده است. در این مدت میزان بارگیری 
کالاهای نفتی در بنادر مالکیتی و حاکمیتی سازمان بنادر و دریانوردی معادل 
٦٨ میلیون و ١٦٥ هزار و ١٠٩ تن، میزان بارگیری کالاهای غیرنفتی ٦٠ میلیون 
و ٥٤٩ هزار و ٣٨٩ تن و مجموع بارگیری کالاهای نفتی و غیرنفتی معادل ١٢٨ 
میلیون و ٧١٤ هزار و ٤٩٨ تن بوده است که در مجموع حاکی از رشد ٦ درصدی 
در بخش کالاهای نفتی، رشد ٢٥ درصدی در بخش کالاهای غیرنفتی و رشد 
١٤ درصدی در بخش کالاهای نفتی و غیرنفتی است. جمع تخلیه و بارگیری 
کالاهای نفتی تا پایان دی ١٤٠٢، معادل ٩١ میلیون و ٧٢٧ هزار و ٧٤٨ تن 
و جمع تخلیه و بارگیری کالاهای غیرنفتی ١٠٢ میلیون و ٣٥٠ هزار و ٧٠٩ 
تن بوده است. همچنین مجموع تخلیه و بارگیری کالاهای نفتی و غیرنفتی در 
مدت مذکور معادل ١٩٤ میلیون و ٧٨ هزار و ٤٥٧ تن بوده که حاکی از رشد 
چهار درصدی در بخش تخلیه و بارگیری کالاهای نفتی، رشد ١٢ درصدی در 
بخش تخلیه و بارگیری کالاهای غیرنفتی و رشد هشت درصدی در بخش تخلیه 
و بارگیری کالاهای نفتی و غیرنفتی نسبت به مدت مشابه سال گذشته است. 
تخلیه و بارگیری انجام شده در بخش عملیات کانتینری نیز تا پایان دی ماه سال 
١٤٠٢، معادل ٢ میلیون و ٢٥٨ هزار و ٤٣٤ TEU )واحد شمارش کانتینر( بود 
که در قیاس با عملیات کانتینری طی مدت مشابه سال گذشته، رشد ٦ درصدی 

را نشان می دهد. 

ریزش بیت کوین و اتریوم
ارزش بازار رمزارزهای دیجیتال کاهش یافت و بیت کوین بیش از ٢ درصد 
سقوط کرد. به گزارش ایسنا به نقل از مارکت، ارزهای دیجیتال برتر جهان، 
بیت کوین )BTC( و اتریوم )ETH( در روز دوشنبه بیش از ٢ درصد سقوط 
کردند زیرا سرمایه گذاران در آستانه نوسانات پیش از رویداد هاوینگ پیش بینی 
شده در ماه آوریل هستند. برخی سرمایه گذاران برای بیت کوین افت تا مرز ٣٨ 
هزار دلار را پیش بینی کردند و به نظر می رسد که بازار در مرحله سودگیری است. 
گری تیو، مدیر اجرایی و رئیس امور نظارتی در OSL، صرافی ارز دیجیتال دارای 
مجوز هنگ کنگ اظهار کرد دولت می تواند اولین صندوق های قابل معامله در 
بورس خود را در اواسط سال جاری راه اندازی کند. بیت کوین روز سه شنبه ٢. 
٠٣ درصد سقوط کرد و به قیمت ٤٠ هزار و٧٢٤ دلار فروخته شد، در حالی که 
اتریوم به طور همزمان ٣. ٠٨ درصد کاهش یافت و به ٢٣٧٨. ٨٣ دلار رسید. در 
ساعت ٢ و٣٤ دقیقه بعدازظهر به وقت شرقی بیت کوین ٤. ٢٧ درصد کاهش 
یافت و به قیمت ٣٩ هزار و ٧٦٦ دلار رسید، در حالی که اتریوم ٥. ٢١ درصد 
کاهش یافت و در ٢٣٢٦. ٢٥ دلار قرار گرفت. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای 
دیجیتال در حال حاضر ١. ٥٨ تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت 
به روز قبل ٢. ٤٢ درصد کمتر شده است. در حال حاضر ٤٩. ٨١ درصد کل 
بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ٠. ٠٣ درصد 
کاهش داشته است. حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ٢٤ ساعت گذشته ٦٨. 
٠٩ میلیارد دلار است که ١٠١. ٧٦ درصد افزایش داشته است. حجم کل در امور 
مالی غیر متمرکز در حال حاضر ٥. ٥١ میلیارد دلار است که ٨. ٠٩ درصد از کل 
حجم ٢٤ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام سکه های پایدار اکنون 
٦٢. ٦٦ میلیارد دلار است که ٩٢. ٠٢ درصد از کل حجم ٢٤ ساعته بازار ارزهای 

دیجیتال را تشکیل می دهد. 

تالار شیشه ای ریخت
روز سه شنبه برای نهمین روز متوالی خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی 
بازار منفی شد و ٩٠٤ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد که 
نسبت به دیروز ٨٣ درصد افزایش یافته است. بازار سرمایه در پی افت روزهای 
اخیر، دیروز نیز بیش از ٢٦ هزار واحد کاهش پیدا کرد و شاخص کل به دو 

میلیون و ١٢٠ هزار واحد رسید. 
به گزارش ایسنا، تالار شیشه ای روز سه شنبه نیز روند کاهشی داشت که 
هفتمین افت پی درپی بورس در روزهای اخیر محسوب می شود. شاخص کل 
بورس اوراق بهادار تهران روزگذشته ٢٦ هزار و ٥٢٧ واحد افت کرد و در عدد 
دو میلیون و١٢٠ هزار و ٣٥ واحد ایستاد. شاخص کل هم وزن نیز با کاهش ١٥ 
هزار و ٦٥٧ واحد مواجه شد و به رقم ٧٢٤ هزار و ١١٦ واحد رسید. روز سه شنبه 
بیش از ٣٩٣ هزار معامله به ارزش ٥٦٣٦ میلیارد تومان در بورس انجام شد. 
شپنا، فولاد، تاپیکو و فملی بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص کل داشتند. داتام، 
شپنا، ثشاهد و وبملت نیز از نمادهای پرتراکنش بودند که همگی منفی شدند. 
فرابورس ایران نیز دیروز ٣٩٤ واحد افت کرد و به ٢٥ هزار و ١٢٩ واحد رسید. 
روز سه شنبه در فرابورس بیش از ٢٦٣ هزار معامله انجام شد که ارزش آن ١٩ 

هزار و ١٩٣ میلیارد تومان بود.
 آریا، وسپهر، انتخاب و خاور از نمادهای تاثیرگذار بر شاخص فرابورس بودند 
که منفی شدند. فصبا، نخریس، کرمان و خاور نیز به عنوان نمادهای پرتراکنش، 

همگی قرمز به کار خود پایان دادند. 

تجارت 

حمل و نقل

ارز دیجیتال 

بورس 

قیمت دلار روز سه شنبه با پیشروی در 
کانال ٥٤ هزار تومان به سد مقاومتی تازه شکل 
گرفته نزدیک شده است. بهای هر دلار آمریکا 
روزگذشته با رشدی نزدیک به ششصد تومان 

به ٥٤ هزار و پانصد تومان رسید.
 این افزایش قابل توجه قیمت در پانزده روز 
گذشته ادامه دار بوده است به طوری که در این 
دو هفته بهای هر دلار آمریکا از محدوده ٤ هزار 
تومان به حدود ٥٤ هزار و ٦٠٠ تومان رسیده 
است. به گزارش خبرآنلاین، افزایش بهای 
دلار در حالی رخ داده است که دولت توقف 
قیمت ارز در کانال ٥٠ هزار تومان را به عنوان 

دستاورد بزرگ خود مطرح می کرد. 
بسیاری از کارشناسان همان زمان با استناد 
به رشد تورم ریالی، این نکته را مد نظر قرار 
داده بودند که توقف بهای ارز در عین رشد 
تورم، به نوعی تعبیر به سرکوب قیمت ارز 
می شود و تعدیل قیمت دلار می تواند از بروز 
بحران های بعدی پیشگیری نماید. این اعتقاد 
وجود دارد که سرکوب قیمت ارز در عین رشد 
تورم می تواند زمینه را برای جهش دوباره قیمت 
ارز و پرقدرت تر شدن روند افزایش نرخ تورم 

مهیا کند. 
بهای ارز به سقف مقاومتی نزدیک شده 
است. فعالان بازار ارز در سبزه میدان و فردوسی 
سقف مقاومتی دلار را حالا ٥٥ هزار تومان 
عنوان می کنند و معتقدند شکسته شدن این 
سقف می تواند دلار را روی دور گرانی بیندازد. از 
این رو سیاستگذار با حساسیت و وسواس بالایی 
ماجرا را رصد می کند و این اعتقاد وجود دارد 
که محدوده ممنوعه برای سیاستگذار بی تردید 
عبور قیمت دلار از ٥٥ هزار تومان خواهد بود. 
صرافان در میدان فردوسی معتقدند دربرخی 
ساعات روز البته بهای هر دلار با ٥٥ هزار تومان 
ملاقات کرده اما از این مبلغ عبور نکرده است. 

افزایش شمار خریداران ارز
افزایش نرخ دلار البته سبب افزایش شمار 
خریداران ارز نیز شده است . در این شرایط 
رصد بازار نشان می دهد کمتر کسی فروشنده 
است. این سیگنال البته چندان برای بازار ارز 
خوشایند نیست چرا که نشان از آن دارد که 
انتظارات بر رشد بهای ارز شکل گرفته است. 
در این فضا کف مقاومتی دلار نیز از سوی 
تحلیلگران فنی، کف قیمت اسکناس دلار را 
محدوده ٥٢ هزار و ٦٠٠ تومانی اعلام شده 

است این بدان معناست که بازگشت دلار به 
قیمت ٥٠ هزار تومان چندان مقدور نخواهد 
بود. گفتنی است قیمت دلار امروز سوم بهمن 
١٤٠٢ در بازارهای مجاور افزایش دارد دلار 
سلیمانیه با رشد ٢٠٠ تومانی روی رقم ٥٤ 

هزار و ٨١٠ تومانی ایستاده است. 
دلار هرات با افزایش ١٣٠ تومانی با قیمت 
٥٣ هزار و ٥٩٠ تومانی در حال معامله است. 
قیمت درهم امارات با همان رقم ١٤هزار ٨٨٠ 
تومانی در حال معامله است و رشد ١٠ تومانی 
دارد. امروز قیمت اسکناس دلار در مرکز مبادله 
طلا و ارز ایران ٤٢ هزار و ٩٢٢ تومان و قیمت 

دلار حواله ٣٩ هزار و ٥٢٣ تومان است. 

بازار دلار تحت تاثیر چه اتفاقاتی 
است؟

فعالان بازار ارز از یک سو می گویند 
مهمترین دلیل رشد قیمت دلار می تواند ریشه 
در تسویه حساب های بین المللی داشته باشد. 
همواره با نزدیک شدن به ژانویه و فرارسیدن 
سال جدید میلادی حساب های معامله گران 
ارزی تسویه می شود و این امر خود فشار تقاضا 

را در بازار محدود ایران بالا می برد.
 فرا رسیدن موعد پرداخت عیدی و حقوق 
پایان سال و تصویب بودجه را موعد رشد بهای 
ارز می دانند و معتقدند در این فضا همواره 

قیمت ها رشدی را تجربه می کند. 

برخی نیز بر این عقیده اند که تحولات رخ 
داده میان ایران و پاکستان تا حدی سیگنال 
منفی به بازار ارز مخابره کرده و این سیگنال 

هنوز به طور کامل تخلیه نشده است.
 در عین حال تقاضای اتاق بازرگانی اربیل 
برای تحریم کالاهای ایرانی سیگنال منفی 
دیگری است که بازار ارز را در آینده می تواند 
تحت تاثیر قرار دهد. خرداد ماه امسال بود که 
رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام 
کرد: با اقداماتی که صورت گرفته، سهم اقلیم 
کردستان از صادرات ایران به عراق از ٢٢ درصد 

به بیش از ٢٨ درصد رسیده است. 
به گفته رضوانی فر، عراق با سهم ١٩ 

درصدی و ١٠ میلیارد دلاری مقصد دوم 
صادراتی کشورمان است و سهم اقلیم کردستان 
عراق هم از مقاصد صادراتی ایران به پنج 
درصد می رسد که رقم قابل توجهی است. علی 
شریعتی، عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق گفته 
است: همین که اتاق بازرگانی اربیل بیانیه داده 
که کالای ترک، سعودی و اردن به جای کالای 
ایرانی خریداری شود، نشان دهنده واکنش ها 
و موج سازی علیه تجار ایران در عراق است. 
بر اساس اعلام این عضو اتاق بدون احتساب 
کالاهای نفتی، عراق بزرگترین بازار مصرفی 
کالاهای ایرانی محسوب می شود و فروش ایران 

ماهانه به عراق به ٧٠٠ میلیون دلار می رسد. 

معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی به برخی تیترهای 
خبری چند روز اخیر درباره خبر خروج نام ایران از لیست 
سیاه FATF واکنش نشان داد و گفت: برنامه اقدام مورد 
توافق جمهوری اسلامی  ایران و گروه ویژه اقدام مالی 
)اف ای تی اف( و قرار دادن به ناحق نام جمهوری اسلامی 
 ایران در لیست سیاه ، موضوعی کاملا متفاوت باخروج نام 

ایران از ذیل توصیه شماره ٧ است.
 هادی خانی، رئیس مرکز اطلاعات مالی در گفت وگو 
با خبرنگار اقتصادی درباره جزییات خروج ایران از توصیه 
شماره هفت FATF اظهار داشت: رویکرد دولت و وزارت 

اقتصاد در مدیریت پرونده جمهوری اسلامی  ایران در گروه 
ویژه اقدام مالی، مطالبه گری فنی و تخصصی از آن نهاد در 
تحقق حقوق ملت ایران بوده و هست. دبیر شورای عالی 
مقابله و پیشگیری از جرایم پولشویی و تامین مالی تروریسم 
گفت: بعد از انقضاء زمانی بخشی از بندهای قطعنامه 
٢٢٣١ شورای امنیت سازمان ملل متحد با موضوع اعمال 
تحریم های مرتبط با عدم اشاعه سلاح  های کشتار جمعی 
انتظار بر آن بود که اف ای تی اف در به روز سازی توصیه های 
خود در آبان ماه سال جاری هرگونه ارجاع به نام کشورمان 
را از ذیل توصیه ٧ خود که مرتبط با اجرای تحریم های 

مالی هدفمند در راستای قطعنامه های سازمان ملل متحد 
و به تبع آن اعمال محدودیت ها و ممانعت ها در تعاملات 
اقتصادی و مالی با برخی اشخاص و مرتبطین آنها است را 
حذف کند. از آنجاییکه که این مهم اتفاق نیفتاد مراتب به 
صورت رسمی و در قالب نامه اعتراضی پیگیری و سرانجام 
رئیس گروه ویژه اقدام مالی )FATF( ضمن پذیرش 
درخواست جمهوری اسلامی ایران، ملاحظات لازم را به 
تمامی اعضای خود و شبکه جهانی مبارزه با پولشویی و تامین 
مالی تروریسم ابلاغ کرد. معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی 
به برخی تیترهای خبری چند روز اخیر حول خبر خروج 

نام ایران از لیست سیاه نیز واکنش نشان داد و تاکید کرد: 
برنامه اقدام مورد توافق جمهوری اسلامی ایران و گروه ویژه 
اقدام مالی )اف ای تی اف( و قرار دادن به ناحق نام جمهوری 
اسلامی ایران در لیست سیاه، موضوعی کاملا متفاوت 
باخروج نام ایران از ذیل توصیه شماره ٧ است. خانی ادامه 
داد: اساسا این دو موضوع به صورت مجزا از هم پیگیری و 
مدیریت می شوند چراکه برنامه اقدام براساس نسخه ٢٠٠٣ 
توصیه های اف ای تی اف تدوین شده و موضوعات مرتبط با 
توصیه شماره ٧ از سال ٢٠١٢ در توصیه های اف ای تی اف 

مطرح و عملیاتی شده است. 

معاون وزیر اقتصادی تشریح کرد

ایران از توصیه ٧ خارج شد نه از لیست سیاه

 خودرو

در پی ابلاغ مجوز پلاک گذاری ملی خودروهای مناطق آزاد و فراهم شدن 
امکان واردات خودرو به سرزمین اصلی و مناطق آزاد و تبدیل آن به پلاک ملی، 
در این گزارش قصد داریم که به موضوع واردات خودرو به کشور از طریق مناطق 

آزاد با پلاک ملی بپردازیم. 
به گزارش ایسنا، دولت سیزدهم سال گذشته مصوبه ای در رابطه با 
پلاک گذاری خودروهای منطقه آزاد با هدف وارد شدن خودروهای خارجی 
موجود در مناطق آزاد به بازار خودرو کشور ارائه کرد اما این امر، با ایرادات هیات 
تطبیق مصوبات مجلس به این مصوبه، محقق و اجرایی نشد و بدین ترتیب 
شماره گذاری خودروهای مناطق آزاد از دستور کار دولت خارج شد و اواخر 
فروردین ماه امسال، سخنگوی دولت این موضوع را رسماً اعلام کرد. پس از 
گذشت حدود ٩ ماه، سه شنبه هفته گذشته )١٩ دی ماه(، محمد مخبر- معاون 
اول رئیس جمهور- موضوع »آزادسازی پلاک گذاری ملی خودروهای مناطق 
آزاد« را به وزارتخانه های صمت و اقتصاد، سازمان ملی استاندارد ایران، دبیرخانه 
شورای عالی مناطق آزاد تجاری و دیگر نهادهای ذیربط را ابلاغ کرد که بر اساس 
آن مجوز پلاک گذاری ملی خودروهای مناطق آزاد صادر شده است. روز شنبه 
)یکم بهمن ماه(، نیز دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ضمن اشاره 
به مصوبه واردات خودروها به کشور، خاطرنشان کرد: در حال حاضر امکان 
واردات خودروهای پلاک مناطق آزاد به سرزمین اصلی با پرداخت عوارض قانونی 

فراهم شده و این خودروها می توانند به پلاک ملی تبدیل شوند.
 عبدالملکی با بیان اینکه موضوع خودرو در مناطق آزاد به دو بخش واردات 
خودروهای پلاک منطقه آزاد به سرزمین اصلی و واردات خودروهای نو به 
مناطق آزاد تقسیم بندی می شود، گفت: در بحث دوم که مربوط به واردات 
خودروهای نو به مناطق آزاد است، از حدود دو هفته گذشته، هیات وزیران 
مصوبه مربوطه را ابلاغ کرده و بر این اساس، خودروهای برقی و هیبریدی تا 
سقف ٤٠ هزار دلار می توانند به مناطق آزاد وارد شوند؛ همچنین خودروهای 

احتراقی به ازای هر یک خودرویی که از منطقه آزاد به سرزمین اصلی وارد 
می شود، اجازه  واردات یک خودرو به منطقه آزاد با سقف ٢٠ هزار دلار بر 
اساس مصوبه هیئت وزیران داده شده است. گفتنی است که طی روزهای اخیر، 
نمایندگان مجلس نیز پلاک گذاری ملی خودروهای مناطق آزاد را اقدامی مثبت 
توصیف کرده و معتقدند که با این اقدام بالغ بر حدود ٥٠ هزار دستگاه خودرو 
موجود در این مناطق وارد سرزمین اصلی می شود که می تواند تاثیر به سزایی در 
ایجاد تعادل عرضه و تقاضا شود و بخشی از ناترازی تولید و تقاضا را جبران کند. 
برخی هم معتقد که این خودروها از استانداردهای مناسبی برخوردار هستند، 
بنابراین با اجرایی شدن پلاک ملی برای این خودروها، اتفاقات خوبی در حوزه 
محیط زیست نیز رقم خواهد خورد و منجر به کاهش مصرف سوخت می شود. 
ضمن اینکه پلاک گذاری ملی خودروهای مناطق آزاد قطعا تاثیری در تعدیل 
قیمت خودرو در بازار آزاد خودرو خواهد شد. در حالیکه برای برخی این سوال 
پیش آمده که تکلیف پلاک خودروهایی که پیش از ابلاغیه اخیر، مجاز به تردد 
با پلاک مناطق آزاد در همین مناطق بودند، چه خواهد شد و آن ها نیز می توانند 
پلاک ملی دریافت کنند، لازم به تاکید است که طبق آنچه که در آیین نامه 
اجرایی بند ث تبصره ٧ ماده واحده قانون بودجه سال ١٤٠٢ کل کشور تصویب 
شده، شماره گذاری  ملی و واردات به سرزمین اصلی برای خودروهایی که تا 
پیش از ابلاغ این آیین نامه، مجاز به تردد در مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه 
اقتصادی بوده اند، مجاز اعلام شده است. بر این اساس از این  پس این امکان 
وجود دارد که خودروهای وارد شده از طریق مناطق آزاد و مناطق ویژه اقتصادی 
می توانند پلاک ملی دریافت کنند. در ادامه به روند فرآیند تبدیل پلاک آزاد 
به پلاک ملی خواهیم پرداخت. در وهله اول باید گفت از گذشته، مرسوم بوده 
که در مناطق آزاد و مناطق ویژه اقتصادی، خودروهایی با پلاک آزاد به صورت 
قانونی، مجاز به تردد باشند اما با وجود این حق قانونی، پلاک آزاد همواره مورد 
انتقاد واقع می شود و دلیل آن عدم توانایی پیگیری قانونی، عدم پردازش و 

پرداخت مالیات و. . . برای این خودروها مطرح شد؛ براین اساس راه حل این 
مشکل را تبدیل پلاک آزاد به پلاک ملی برشمرده اند. به طور کلی، پلاک آزاد 
به این معناست که این خودروها با این پلاک می توانند در مناطق مشخصی 
از کشور، بدون اینکه نیاز به پرداخت هزینه های مربوط به تغییر پلاک، بیمه 
و مالیات داشته باشد، تردد داشته باشند؛ البته این تردد فقط مختص همان 
منطقه )همچون تردد در جزیره کیش( است و تردد خارج از محدوده مشخص، 
ممنوع است. برای تبدیل پلاک آزاد خودرو به پلاک ملی، نیاز به طی فرآیندها 
و روندی قانونی است؛ همچون روند کلی تعویض پلاک در کشور، برای تبدیل 
پلاک آزاد به پلاک ملی نیز بایستی در گام نخست، به سامانه راهور )سامانه 
اینترنتی پلاک( مراجعه کرده و برای ثبت درخواست به صورت آنلاین اقدام و 
فرم مربوطه را تکمیل کنند؛ در این فرم اطلاعاتی همچون اطلاعات شخصی 
مالک خودرو، شماره پلاک فعلی خودرو و. . . است. پس از تکمیل فرم، متقاضی 
بایستی هزینه تعویض پلاک را بر اساس قوانین و مقررات، پرداخت کند و نوبت 
مراجعه به مراکز تعویض پلاک را دریافت کند و در موعد مقرر انتخابی، به همراه 
مدارک مورد نیاز نظیر مدارک شناسایی مالک خودرو، مدارک مالکیت خودرو 
و فرم بازدید فنی خودرو که بایستی از از دفاتر تعیین  شده، اخذ شود، به مرکز 

تعویض پلاک مراجعه کند.
 پس از تایید مدارک و اطلاعات تعویض پلاک، مرکز پلاک دهی، پلاک 
جدید را برای شما صادر خواهد کرد. مدت زمان صدور پلاک ملی جدید، ممکن 
است بسته به شرایط محلی و مقررات اداره ی پلاک های ویژه متفاوت باشد. 
برخی کارشناسان معتقدند که به دلیل بالا بودن قیمت پلاک آزاد در بازار و 
عدم پردازش هزینه های مربوط به آن، تبدیل پلاک آزاد به پلاک ملی، تاثیر 
مستقیمی بر درآمد دولت خواهد داشت، ضمن اینکه خودروهای با پلاک ملی 
مجبور به پرداخت مالیات ها از قبیل مالیات بر ارزش افزوده، عوارض بر ارزش 
خودرو، مالیات بر درآمد، بیمه بدنه و… خواهند شد و در مجموع برای کشور 
می تواند باعث افزایش درآمد و البته قانونمندی همه خودروها شود. این اقدام از 
یک سو افزایش درآمد مالی دولت را در پی دارد و از سوی دیگر، صاحبان خودرو 

به راحتی می توانند از مزایای آن بهره مند شوند. 

همه چیز درباره روش های تبدیل پلاک منطقه آزاد به پلاک ملی

بازار ارز تحت تاثیر چهار عامل تکان خورد

دلار به سد مقاومتی نزدیک شد

رئیس پیشین اتحادیه نانوایان سنگکی تهران گفت: 
از هر کیسه آرد باکیفیت ١١٠ تا ١١٥ عدد نان سنگک 
به دست می آید. حالا نانوا موظف شده این مقدار نان 
را به ٤٠ مشتری بفروشد که به هر نفر حداکثر سه نان 
می رسد. اگر هم نانوا بخواهد نان بیشتری بدهد گفته 
می شود که فروشش غیرمتعارف است و سهمیه آرد 

واحد نانوایی کم می شود.
 اصغر پابرجا، رئیس پیشین اتحادیه نانوایان سنگکی 
تهران در گفت وگو با ایلنا از کاهش چشمگیر سهمیه 
آرد نانوایی ها خبر داد و گفت: شرکت نانی نو )ارائه دهنده 
دستگاه های هوشمند نانوایی( با این استدلال که 
نانوایان الگوی پخت نان را رعایت نکرده اند سهمیه آرد 
آنها را به طور قابل توجهی کاهش داده است. وی افزود: 
من در هر ١٠ روز ١٦ کیسه آرد دریافت می کردم اما 
حالا سهمیه ام به ٧. ٥ کیسه کاهش پیدا کرده است؛ 

دیگر نانوایان نیز شرایطی مشابه من را دارند. 
پابرجا ادامه داد: نانی نو با قرار دادن یک دستگاه پوز 
در نانوایی ها تعداد نانی را که نانوا می پزد و در اختیار 
مردم قرار می دهد کنترل می کند اما نمی داند که نانوا 
نمی تواند از تعدادی که مشتری می خواهد نان کمتری 

به او بدهد. 
رئیس پیشین اتحادیه نانوایان سنگکی تهران اظهار 

کرد: از هر کیسه آرد باکیفیت ١١٠ تا ١١٥ عدد نان 
سنگک به دست می آید. حالا نانوا موظف شده این 
مقدار نان را به ٤٠ مشتری بفروشد که به هر نفر 

حداکثر سه نان می رسد. 
اگر هم نانوا بخواهد نان بیشتری بدهد گفته 
می شود که فروشش غیرمتعارف است و سهمیه آرد 
واحد نانوایی کم می شود. وی تصریح کرد: استدلالی 
که برای کاهش سهمیه آرد نانوایی ها آورده شده این 
است که تعداد نان هایی که واحدهای نانوایی می پزند 
و می فروشند بیش تر از میزان واقعی است، در حالی 
که یک کاسب می تواند به دلیل کیفیت نانش مشتری 

بیشتری داشته باشد. 
پابرجا گفت: این محدودیت از حدود ١٠ روز پیش 
اتفاق افتاده و در درازمدت می تواند به تعطیلی واحدهای 
نانوایی بینجامد و معیشت نانوا و کارگران نانوایی را به 
خطر می اندازد، اگر سهمیه آرد من تنها ٧. ٥ کیسه 
بماند، باید ظهر در مغازه را ببندم. وی از بی ثمر بودن 
اعتراض ها واحدهای نانوایی به رویه جدید سهمیه بندی 
آرد خبر داد و خاطرنشان کرد: فعلا نانوایی ها با ذخیره 
آردی که برایشان مانده نان موردنیاز مردم را می پزند 
اما تداوم این جریان می تواند مردم را در تامین نان به 

عنوان قوت غالب آنها با مشکل روبه رو کند. 

براساس اعلام اتحادیه صادر کنندگان زعفران، 
ماهانه حداقل ١٠ تن زعفران قاچاق می شود. به 
گزارش اکوایران، طبق جدیدترین اظهارنظر رئیس 
اتحادیه صادرکنندگان زعفران ایران، حداقل در ماه ١٠ 
تن زعفران به صورت قاچاق از مبادی غیر رسمی خارج 
می شود. غلامرضا میری می گوید: در همین دو ماه اخیر 
در مقایسه با ماه آبان و آذر سال گذشته، در هر کدام از 
این ماه ها، هشت تن کاهش صادرات زعفران داشته ایم. 
این در حالی است که مصرف زعفران در کشور ها رشد 
داشته است و این نشان می دهد که دلیل قاچاق این 

محصول در کشور ما موانع صادراتی است. 
او معتقد است: دولت باید صادرکننده را موظف 
کند، به میزان زعفرانی که می خواهد صادر کند، ارز 
به کشور وارد کند و صادرکننده هم متعهد می شود 
ارز را برگرداند که اگر تبعیت نکرد دولت جریمه هایی 
را درنظر بگیرد البته که تا الان هم هرچه زعفران از 
مبادی قانونی از کشور خارج شده ارز آن به کشور 
برگشته است. به گفته او، خواسته صادرکننده این است 
که ارز حاصل از صادرات با قیمت توافقی به فروش 
برسد تا در نهایت از قاچاق این محصول جلوگیری کند. 
درحال حاضر زعفران هایی که به صورت قاچاق از کشور 
خارج می شود با کیفیت نیست و این وِجهه زعفران 

کشور را در بازارهای جهانی به مرور خدشه دار می کند. 
میری می گوید: در همین وضع موجود قیمت زعفران 
در بازارهای جهانی با زعفرانی که از کشاورز خریداری 

می شود حدود ٣٠ درصد فرق دارد و کمتر است.
 دلیلش این است که زعفران هایی که به کشورهای 
هدف عرضه می شود زعفران هایی با کیفیت پایین و 
تقلبی است. در واقع دلال و قاچاقچی توان رقابت را 
از صادرکننده گرفته و مشتری که شناختی از این بازار 
ندارد تصورش بر این است که ما زعفران را گران به 
فروش می رسانیم. این موضوع اکنون به یک معضل 

برای صادرکننده تبدیل شده است. 
رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران از دولت 
می خواهد، در راستای گسترش صادرات، به فروش 
ارز حاصل از صادرات که به صورت توافقی در بازار 
انجام می شود اقدام کند. به باور صادرکنندگان زعفران، 
موظف شدن آنها به برگشت ارز حاصل از صادارت 
برابر فاکتورهای فروش، فروش ارز حاصل از صادرات 
از سوی صادرکننده به صورت توافقی و موظف کردن 
واردکنندگان کالاهای لوکس از سوی دولت برای 
دریافت ارز مورد نظرشان از صادرکنندگان زعفران به 
صورت توافقی را از جمله پیشنهاداتی برای جلوگیری 

از قاچاق و حفظ جایگاه زعفران برشمرد. 

قاچاق ماهانه بیش از ۱0 تن زعفران از کشورآخرین خبر درباره وضعیت نان


